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A projekt összefoglalása
A lakosság kompetenciája döntő fontosságú az aktív politikai részvétel
szempontjából, amely a jó kormányzás és a fenntartható demokrácia
egyik fő eleme. Különösen a Duna régió keleti részén stagnál a politikai
részvétel. Ezen kívül aggasztó az érdektelenség, a közöny és a politikai
érdeklődés hiánya a fiatalabb népesség részéről. Továbbá az elmúlt
években olyan politikai fejleményeknek lehetünk tanúi, amelyek a régió
számos részén a demokratikus normák romlásához vezetnek. A lakosság
kompetenciájának központi eleme a médiaműveltség magas szintje.
Szükség van arra, hogy a lakosok tükrözzék a társadalmi realitást és
ellenálló képességüket a negatív médiajelenségekkel, például a
gyűlöletbeszéddel és az álhírekkel szemben.

A projekt fő célkitűzése a demokratikus nemzeti határokat átlépő
kormányzás javítása egy transznacionális médiaműveltségi
megfigyelőközpont létrehozásával, amely a különböző érintett felek
közötti együttműködésen alapul. A Duna régió számos országában a
médiaműveltség és az aktív polgári szerepvállalás kompetenciáinak
fejlesztése messze elmarad Európa fejlettebb részeitől. Ez a
megfigyelőközpont a médiaműveltség növelését és ezáltal a lakosok
kompetenciáinak megerősítését szolgáló mechanizmusként szolgál
majd, ami hozzájárul a fenntartható demokrácia fejlődéséhez. A fő
célcsoportok a fiatalok és a velük foglalkozó emberek. Ennek
megerősítése érdekében a megfigyelőközpont eszközöket biztosít mind
a fiatalok, mind az oktatóik számára.

A projekt során létrejön a médiaműveltség megfigyelőközpont, amely
eszközöket biztosít a médiatartalom ellenőrzésére, képzési eszközöket és
szakpolitikai ajánlásokat tesz a médiaműveltség más állampolgári
készségekkel kapcsolatos fejlesztésére. A projekt kimenetek közé
tartoznak a következők: kapacitásépítési és képzési eszközök, webalapú
felület és szakpolitikai ajánlások. A projekt fő tevékenységei a következők:
a gyakorlatok feltérképezése és az információk terjesztése, tanulási
rendszer kifejlesztése, webes képzési platformok kialakítása és kísérleti
tesztelés.



Útmutató
Tisztelt Olvasó!

Ez a könyv útmutatóként szolgál a „Manipuláció és propaganda”
témájáról szóló interaktív prezentációhoz. 

Nyisd meg az interaktív prezentációt a böngésző új ablakában vagy
vetítsd ki egy interaktív táblára. 

A prezentáció több oldalt (diát) tartalmaz tananyaggal és vizuális
tartalommal. Olvasd el és nézd meg alaposan az egyes diákat. Ha látsz
egy „i” ikont a dián a bal alsó sarokban, kattints rá. Alatta további
információk vagy példák találhatók, amelyek segítenek a téma jobb
megértésében. 

Néhány dia az „i” gomb mellett interaktív elemekkel is rendelkezik. Ezek
az elemek kiemelésre kerülnek. Ha rákattintasz, több információt is
megtudhatsz (például hangfelvétel, videó vagy további információ). A
prezentációban egy audio ikont is találsz. Egyes diák ugyanis hangot is
tartalmaznak. Ha szükséges, kattints a hang ikonra, hogy elnémítsd, vagy
újra aktiváld a hangot a prezentációban. 

Kattints a jobb nyílra a következő diához. Ha vissza szeretnél menni a
prezentációban, kattints a bal oldali nyílra. Ha vissza szeretnél térni a
bemutató elejére, kattints a ház ikonra. 

A szöveg jobb megértése érdekében az egyes diákhoz további oktatási
anyagokat adtunk. Megtalálod a Tanítás & Tanulási tippeket, amelyek
segítik a tanulók és a pedagógusok közötti interakció, és ennek
köszönhetően támogatják a tanítás hatékonyságát. Néhány közülük több,
mint szórakoztató játék, ezek segítik megérteni a tananyagot. Először
néhány kifejezéssel találkozol majd, amelyeket fontos lesz megjegyezni!
Figyelj az Érdekes tényekre is!

FOGALMAK TANÍTÁSI & TANULÁSI TIPPEK ÉRDEKES TÉNYEK

JELMAGYARÁZAT



Bevezetés a tananyagba
A 21. század az információs és digitális technológiák korszaka. Változik a
munkaerőpiac formája, változik a kommunikáció módja, az emberi
gondolkodás. A Generációd ideje nagy részét az interneten tölti( „digitális
bennszülöttek”). Teljesen természetesen sajátítjátok el a technológiát, és
hozzá vagytok szokva a vonzó ingerekhez, a dinamizmushoz és a
„virtuális világ” sokszínűségéhez. Okostelefon segítségével néhány
másodpercen belül információhoz juttok, különféle alkalmazásokat
használtok, online játékokat játszatok, közösségi oldalakon keresztül
kommunikáltok egymással. Ezek az online platformok lehetővé teszik
számodra, hogy nyilvános profilt hozz létre, és azon keresztül
kommunikálj más felhasználókkal, valamint megoszthatod
véleményedet másokkal. A világ az online környezetben nem csak pozitív
dolgokat hoz, hanem számos negatívat is, amelyek szintén gyorsan
változnak a technológiai fejlődés miatt. E változások gyorsasága
lehetőséget teremt a manipulálására. 
A korosztályod az online világot az egyik fő információforrásnak tekinti,
amely jelentősen formálja világképeteket. Leegyszerűsítitek az
információkat, hajlamosak vagytok rövidítéseket alkalmazni,  sőt
hajlamosak vagytok úgy értelmezzék a dolgokat, hogy azok megerősítsék
saját meggyőződéseteket és világnézeteteket. A kritikai gondolkodás
hiánya miatt könnyen célpontjai lehettek a manipulatív
kommunikációnak.
Meggyőzött már valaki arról, hogy hozz olyan döntést, amelyet eredetileg
nem akartál meghozni?  Sikerült meggyőznöd valakit, hogy tegye azt ,
amit akarsz?
Tudsz egy konkrét példát mondani?
Ebben az előadásban bemutatjuk neked a gyakran használt
manipulációs fajtákat és technikákat.A legtöbb ember többnyire az
internetről informálódik – és ez a környezet a manipulátorok számára
igen kedvező. Nem hiszed el? A manipuláció gyakran nehezen észlelhető
formában, álcázva jut el hozzád. Bármilyen weboldalon találkozhatsz
vele, beleértve a közösségi médiát is. Olyan példákat választottunk ki,
amelyekkel a leggyakrabban találkozhatsz.Egy animációs videón
keresztül megismerkedhetsz a manipulátorok típusaival. A vizuális
elemek segítségével megismerkedhetsz a fényképek értelmezésével és
torzításával, valamint a fényképek manipulációjával. 



·Hogyan képzeled el a manipulációt?Meggyőzött már valaki arról, hogy
tegyél olyat, vagy hozz olyan döntést, amit eredetileg nem akartál
meghozni? Felismerted, hogy manipuláltak? Vagy fordítva. Sikerült
meggyőznöd valakit, hogy azt tegye, amit akarsz?Mondj egy példát.

Tananyag

Manipuláció

Manipulációs technikák

Sokféleképpen lehet rávenni valakit, hogy azt tegye, amit akarsz. Egy
tapasztalt manipulátor kiválasztja a megfelelő technikát egy adott
személy számára.



TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP



Szerepjáték
A szerepjáték olyan technika, amely lehetővé teszi a tanulók számára,
hogy úgy viselkedjenek, mint valaki más. Ily módon olyan helyzetekbe
kerülhetnek, amelyeket általában nem tapasztalnának meg az
életükben. Kipróbálják az ilyen helyzetek megoldásának lehetőségeit,
érzéseket tapasztalnak egy másik személy szemszögéből.

A szerepjáték segíthet megszabadulni a félénkségtől (a tanuló nem
önmagaként, hanem valaki másként cselekszik)

Vidd a kurzort az egyes technikákra, és tekintsd meg annak leírását. A
képernyő alsó részén megjelenik egy leírás, amely segít megérteni az
adott technikát. Olvasd el többször, hogy megértsd pontosan mi áll az
egyes technikák hátterében.











ÉRDEKES TÉNY



Számtalan további manipulációs technika létezik. 

Tobábbi példák: 
Vonzerő, jó/rossz fickó, disszonancia, csend, együttérzés, pletyka,
bűnbak, tekintély, karizma, hazugság, hízelgés.
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Beszéld meg ezeket a technikákat az osztálytársaiddal. Mondjatok rá
példákat. 

Audió példa:

A rádióra kattintva egy manipulációs példával ismerkedhetsz meg.
A példában Donal Trump  és egy riporter közti szóváltást hallhatsz.

Az angol  audió tartalom magyar fordítása: 

Riporter: "Mit mondana az amerikaiaknak, akik félnek? Azt hiszem, közel
200 halott, 14 000 beteg, milliók, akik látták, akik most félnek. Mit
mondana azoknak az amerikaiaknak, akik most figyelnek, akik félnek?"

Donald Trump: "Azt mondanám, hogy szörnyű riporter vagy. És ezt is
mondom. Szerintem ez egy nagyon csúnya kérdés, és szerintem ez egy
nagyon rossz jel, amit az amerikai népnek mutatsz. Az amerikaiak
válaszokat keresnek, reményt keresnek, te pedig szenzációhajhászként
viselkedsz."



Videó példa:

Azokat, akik manipulálnak minket, manipulátoroknak hívják. Hallottad
már a manipulátor kifejezést? Általában negatív értelemben használják.
Az eredeti videóból egy kivonatott készítettünk, mely a manipoulátorok
fajtáit mutatja be. 
A teljes videót a Tanulom Magam Youtube csatornán találod meg! 

https://www.youtube.com/watch?v=T2qVfg4UEgk


Gondold végig, ismersz olyat aki hasonlóan viselkedik?
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Beszéld meg a videóban látott példákat az osztálytársaiddal.
Mondjatok rá példákat ti is. 

Értelmezés
PÉLDA #1 
A bal oldali képen egy katonát/foglyot látsz, akire fegyvert fogtak. 
A jobb oldali képen egy katona/fogoly italt kap. De vajon melyik mutatja
az igazságot? 
A középső kép azt mutatja, hogy bár az embert fogva tartják, a fegyvert
nem közvetlenül ráfogják, és innivalót is kap. De ha csak a bal oldali
képet látnád bármelyik médiában, mit gondolnál a tengerészekről?

Nézd meg az információt, és próbáld meg értelmezni a feladatot!  





PÉLDA #2
Hogyan hat rád a bal oldali kép? Milyen benyomást kelt arról a helyzetről,
amit ábrázol?

A baloldali képen egy politikus köszönti az embereket. Legalábbis így néz
ki. Vagy mégsem? A jobb oldali képen látható, hogy valójában nincs nagy
tömeg. 

A média néha szerkeszti a fényképeket, hogy oly módon mutassa be a
helyzetet, ami megfelel a céljaiknak. 
Néha előfordul az is, hogy ellenőrzött forrásokból származó történeteket
látnak el fotókkal, amelyek nem feltétlenül a valós helyzetet mutatják be. 
Ezért, ha nem vagy biztos egy cikk tartalmában, akkor az a megoldás, ha
keresel más forrásokat is, másik médiumokból és összeveted azokat! 

Fényképek manipulálása - példa
Ki van a képen?
Az alábbi dia elmagyarázza, hogy a képen kik szerepelnek, és azt is, hogy
miért törölték a kép jobb oldalán látható személyt. 

Milyen célból szerkesztették át a képeket? 
Az egyén/társadalom viselkedését igyekeztek egy bizonyos irányba
terelni.  



Szerinted milyen időszakból származik ez a kép? 

Gondolj arra, hogy milyen lehetőségek voltak a fényképek manipulálására
abban a korszakban, amikor az készült, és milyen megoldások vannak
ma? 

Mit lehetne tenni ezzel a fényképekkel?



Deepfake
Nézz meg egy videót a YouTube-ról! Véleményed szerint  igaz, amit látsz
és hallasz?

Az előbbiekben lehetőséged volt megnézni egy deepfake (meghamisított)
videót. 
Mit jelent a deepfake? Nézd meg az információt!

https://www.youtube.com/watch?v=0Jmh58ILTVI&t=21s


Ha nem lenne leírva , tudnád, hogy ez egy átverés/paródia?
Mi a véleménye az osztálytársaidnak, a szüleidnek, a nagyszüleidnek?
Mennyire hihető a szereplő kinézete és a hangja? Hogyan ellenőriznéd a
videó hitelességét?

Jelenlegi helyzet: Ahogy a világ változik, a társadalmi szokások is
változnak. Az utcáról a virtuális világba költöztünk. 

Propaganda - manipuláció
a politikában

Mi az a propaganda? 
Hol találkozhatunk leggyakrabban vele? 
Próbálj meg példát mondani rá!

A válaszokat megtalálod az info gombra kattintva.



A manipulációra és a propagandára vonatkozó hatékony stratégia
például az úgynevezett falka viselkedése - az egyén egy hasonló
gondolkodású tömeg része, ezért gondolkodásának helyességét
megerősíti a tömeg (úgy véli, hogy ha sokan tesznek valamit, akkor az a
helyes). 



Valószínűleg már hallottál propaganda dalt. Kérdezd meg a szüleidet,
van-e olyan dal, ami eszükbe jut! A propaganda dalok politikai
megbízatásból születtek, és az volt a céljuk, hogy motiválják az
embereket. 

Fülbemászó dallam, ritmus, egyszerű dalszövegek, ez jellemzi a
propagandadalokat. A daloknak sok előnye van, ami a tudatban rögzül.
Ezért nem meglepő, hogy az emberek és embercsoportok (akár politikai
csoportok) megpróbálták befolyásolni a társadalmat ezekkel a dalokkal.
Sok mindent lehet kifejezni dalokon keresztül. De mindenki megérti, mit
akar mondani a szerző vagy énekes a hallgatóságnak?

A múltban mind a propaganda kifejezéseket, mind a társadalom
bírálatait dalszövegekben rejtették el – néha kis utalásokkal. Néhány dalt
többször hallhattunk a rádióban, másokat betiltottak.

Próbálj meg más magyarországi példát is találni!

(Bródy János írt Koncz Zsuzsának egy dalszöveget amit betiltottak:
" A Vén Kardnyelőt például betiltották, nyilván politikai okok miatt, és
átírtam a szöveget, Frédi King címen jelent meg annak idején"
Teljes cikk a blikk.hu-n érhető el.)

https://www.blikk.hu/sztarvilag/sztarsztorik/brody-janos-koncz-zsuzsa-vitray-tamas-dalszoveg-betiltott/0dc0lxd


Cenzúra

A világon mindenki elmondhatja és leírhatja azt, amit akar?
Hogy van ez Magyarországon? Létezik Magyarországon cenzúra?

Hazánkban már hozzászoktunk ahhoz, hogy azt mondunk, amit akarunk.
De ez a helyzet a világ többi részén is?

Emlékezz arra, hogy egy ember szabadsága ott ér véget, ahol a másiké
elkezdődik. Mindig tiszteletben kell tartani a többieket, valamint a
hatályos jogszabályokat. 

TANÍTÁSI ÉS TANULÁSI TIPP
 
Vitakérdések:
Van-e cenzúra/öncenzúra Magyarországon?
Elmondhatjuk, amit akarunk?
Szerinted melyik országban van szólásszabadság, és hol van cenzúra? 



Következtetés

Propaganda, manipuláció, átverés, álhírek. Kell aggódnod, hogy soha nem
tudod meg, mi a helyes és mi a valódi?

Pontosan ez a fő célja azoknak, akik részt vesznek a manipulációban!
Elárasztani a társadalmat több tucat témával, véleménnyel és szöveggel,
pontosan azért, hogy az emberek lemondjanak az igazság kiderítésére
irányuló erőfeszítéseikről.

De ha megpróbáljuk kiválasztani az ellenőrzött forrásokat, és rendezni a
hozzánk beérkező információkat, akkor jó úton haladunk, hogy túljárjunk
ezeken a manipulációs próbálkozásokon.
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